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INSTITUTO AMBIENTAL DE MARINGA
Diretoria da Presidéncia do IAM
Superintendéncia do Instituto Ambiental de Maringa
Diretoria de Licenciamento e Controle Ambiental do IAM
Av. Cerro Azul, 544, - Bairro Zona 02, Maringa/PR
CEP 87010-055, Telefone: (44) 3127-7503 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n° - n® 532/2024/DPIAM
Maringa, 26 de julho de 2024.

Assunto: Requerimento n°® 924/2024
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
01.02.00098408/2024.74.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 924/2024 (SEIl n° 4223303), apresentado pelo
Vereador Onivaldo Barris, no que compete ao Instituto Ambiental de Maringa informamos que a
Fiscalizacdo Ambiental tém realizado operacdes fiscais com o apoio do Estado, em varios
empreendimentos que emitem odores caracteristicos, com o objetivo de identificar possiveis
irregularidades. O apoio do Estado nestas operagcbes tem sido de suma importancia, pois os
empreendimentos com essas caracteristicos s&o, em sua maioria, licenciado pelo Instituto Agua
e Terra, orgao estadual.

Decorrente da operagdo conjunta, informamos que houve a emissdo de uma
notificacdo pelo Estado, para a empresa CCGP USINA DE COMPOSTAGEEM LTDA, para que a
empresa apresente em 60 dias metodologias operacionais e tecnoldgicas, a fim de promover
melhorias no que diz respeito a qualidade do ar e inibicdo de odor.

Anexo a este oficio, encaminhamos cépia do referido documento, e ressaltamos
que o controle ambiental da operacido da atividade sera acompanhada pelo Estado, respeitando
os critério de competéncia das entidades federativas, no ambito do licenciamento ambiental.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo para eventuais



esclarecimentos.

Respeitosamente,

il
Sel’ o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Thayse Nathalie Ferro, Diretor (a) de Licenciamento e
Controle Ambiental, em 26/07/2024, as 10:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de
2020.

1.
Sel o
assinatura i
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Juliane Aparecida Kerkhoff, Diretor (a)-Presidente do IAM,
em 29/07/2024, as 11:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria
n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de 2020.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00098408/2024.74 SEIn2 4286218


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Fiscalizagdo Ambiental

02. IDENTIFICAGCAO DO REQUERENTE
03. RAZAO SOCIAL (PESSOA JURIDICA) OU NOME (PESSOA FISICA)
CCGP USINA DE COMPOSTAGEM LTDA- CNPJ 13.655.297/0001-75

04. ENDEREGCO DO EMPREENDIMENTO

ESTRADA SANTO INACIO, S/N°- GLEBA RIBEIRAO MARINGA

05. BAIRRO 08, MUNIC! IUF 07.CEP
ZONA RURAL MARINGA 87.033-900
03. RELATORIO DE INSPECAO
08. CORPO RECEPTO 09. BACIA HIDROGRAFICA
RIO PIRAPO PIRAPO

[~70. CENTRO GEOMETRICO DO EMPREENDIMENTO (LATITUDE E LONGITUDE)
22 K407558 E - 7455580 N

11, DESCRIGAO SUSCINTA DA INSPEGAO

DESCREVE SUSCINTAMENTE O PROCESSO: GERADOR DE POLUIGAO DEGRADANTE OU MODIFICADOR DO MEIO AMBIENTE, FORNECENDO DADOS RELATIVOS AS MATERIAS-PRIMAS, PRODUTOS E DETALHAMENTO
SOBRE A GERAGAO, TRATAMENTO E/OU DISPOSIGAO FINAL DE EFLUENTES LIQUIDOS GASOSOS E RESIDUOS SOLIDOS INFORMANDO AS RESPECTIVAS QUANTIDADES.

OBS.: TRATANDOSE DE VISTORIA PARA EMISSAO DE LP., DESCREVEM TAMBEM A LOCALIZAGAO PREVISTA PARA O EMPREENDIMENTO COM RELACAO AOS MANANCIAIS DE ABASTECIMENTO PUBLICO, CORPOS RECEPTORES, DENSIDADE POPULACIONAL, COMERCIAL
£ INDUSTRIAL, SITUAGAO FUNDIARIA E ASPECTO FLORESTAL.

Em atendimento a solicitagées e denuncias realizadas por moradores da regido Zona Norte de
Maringa, reclamando de forte odor que gerou um intenso incémodo olfativo, foi realizada uma forca
tarefa em conjunto com o Instituto Ambiental de Maringa- IAM, para averiguagédo nas imediagGes da
regido afetada e o odor detectado que possui caracteristicas oriundas de matéria organica em
decomposigéo e tendo esta empresa de usina de compostagem como a unica na regido norte do
municipio com as respectiva atividade, sendo assim temos a informar que:

O IAT regional de Maringd, sendo o 6rgao licenciador e fiscalizador dessa atividade em questao,
solicita aos responsaveis da CCGP Usina de Compostagem Ltda, para que apresentem metodologias
operacionais e tecnologias afim de promover melhorias no que diz respeito a qualidade do ar e inibigao
do odor oriundo da produgé@o da compostagem.

Essas metodologias de trabalho devem consistir na adogao de medidas praticas que possam
minimizar e inibir os odores caracteristicos da atividade, como:

a) A viabilidade de instalagao de uma estagao climatolégica, para monitorar a diregéo do vento,
e com isto gerenciar horario e dia propicio para operagao do tombamento das leiras.

b) Adogdo de tecnologias para aeragdo das leiras, cobertura com mantas permeaveis e/ou
implantacdo de galpdes fechados, sistemas de reatores fechados, sistemas inibidores
(neutralizadores) com nebulizadores e ou outras técnicas possiveis apropriadas.

c) Implantar um sistema de cortina verde que seja eficiente no controle e minimizagéo dos
ventos sobre a empresa e consequentemente diminua a dissipagéo dos odores gerados pela atividade
(cercamento completo da area).

Ressaltamos que os técnicos do IAT ndo estdo exigindo ou indicando nenhum método e
aquisicao de equipamentos, apenas solicitando aos responsaveis da empresa que apresentem quais
metodologias e técnicas que irdo adotar e o prazo necessario viavel. Apés a conclus@o podera ser
incluido no processo de licenciamento ambiental.

Fica estabelecido um prazo de 60 (sessenta) dias para resposta dessas solicitagbes e
salientamos que o ndo atendimento dos termos acima declarados, ficam os envolvidos sujeitos as
sangdes previstas na legislagao ambiental em vigor.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 2775/2024 - GAPRE

Maringa, 31 de julho de 2024.
A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA

Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento 924/2024 (SElI n° 4223303), apresentado pelo
Vereador Onivaldo Barris, que solicita se a Municipalidade descobriu 0 que vem causando mau
cheiro na Zona Norte de Maringa e se foi tomada alguma medida para cessar o problema e
contra o(s) causador(es) do mesmo, anexamos o Oficio n°® 532/2024 (SEI n° 4286218) do
Instituto Ambiental de Maringa — IAM e Notificagdo RIA - IAT 46209 (SEI n° 4286864).

Respeitosamente

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
31/07/2024, as 17:56, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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P ul ey __ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
.

b chpa=e https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
= .,'.';;"-'IJ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 4303791 e o
: 1:_!"!'., c6digo CRC A471771E.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00098408/2024.74 SElI n2 4303791


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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